

spie batignolles

**COMPTES CONSOLIDES  
au 31 décembre 2023  
(normes françaises ANC 2020-01)**

<b>I</b>	<b>Conventions et informations relatives aux principes comptables des comptes consolidés</b>	<b>6</b>
I.1	Principes comptables	6
I.2	Modalités de consolidation	6
I.3	Méthode d'évaluation	6
I.4	Ecarts de première consolidation	6
I.5	Immobilisations incorporelles et corporelles	7
I.6	Immobilisations financières	8
I.7	Stocks et travaux en cours	8
I.8	Créances et dettes	8
I.9	Valeurs mobilières de placement	8
I.10	Ecarts de conversion actifs et passifs	8
I.11	Méthode de comptabilisation des contrats à long terme	9
I.12	Provisions pour risques et provisions pour charges	9
I.13	Autres produits et charges de gestion courante	9
I.14	Résultat par action	9
I.15	Résultat exceptionnel	10
<b>II</b>	<b>Faits caractéristiques et changements de méthode de l'exercice</b>	<b>10</b>
II.1	Faits marquants de l'exercice 2023	10
II.2	Changements de méthode	10
<b>III</b>	<b>Périmètre de consolidation</b>	<b>10</b>
III.1	Entrées dans le périmètre de consolidation	10
III.2	Sorties/Déconsolidations du Périmètre de consolidation	10
III.3	Autres variations sans incidence sur le périmètre	11
III.4	Sociétés exclues du périmètre de consolidation	11
<b>IV</b>	<b>Commentaires sur les principaux postes de bilan</b>	<b>11</b>
IV.1	Immobilisations incorporelles	11
IV.2	Immobilisations corporelles	12
IV.3	Immobilisations financières	13
IV.4	Stocks et en-cours	14
IV.5	Clients et comptes rattachés	14
IV.6	Autres Créances	14
IV.7	Disponibilités et valeurs mobilières de placement	15
IV.8	Capitaux propres	15
IV.9	Provisions pour risques et Provisions pour charges	16
IV.10	Dettes financières	19
IV.11	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19
IV.12	Autres dettes	19
IV.13	Engagements hors bilan	19
<b>V</b>	<b>Commentaires sur les principaux postes du compte de résultat</b>	<b>20</b>
V.1	Chiffre d'affaires	20
V.2	Charges de personnel et effectifs	20
V.3	Ventilation des reprises et des dotations aux amortissements et aux provisions d'exploitation	20
V.4	Autres produits et charges de gestion courante	21
V.5	Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun	21
V.6	Résultat financier	21
V.7	Résultat exceptionnel	21
V.8	Réconciliation de l'impôt	22
V.9	Informations sectorielles	22
<b>VI</b>	<b>Autres Informations</b>	<b>23</b>
VI.1	Plans d'options de souscriptions d'actions	23
VI.2	Parties liées	23
VI.3	Intégration Fiscale	23
VI.4	Evénements postérieurs à la clôture	23
	<b>Périmètre de Consolidation</b>	<b>24</b>

**BILAN CONSOLIDE – ACTIF**

(en milliers d'euros)

	NOTE	31.12.2023			31.12.2022
		BRUT	AMORT	NET	NET
<b>ACTIF IMMOBILISE :</b>					
Immobilisations incorporelles	IV.1	321 303	37 717	<b>283 586</b>	266 127
<i>dont Ecart d'acquisition</i>		296 793	26 354	270 439	254 857
Immobilisations corporelles	IV.2	343 614	226 710	<b>116 904</b>	86 288
Immobilisations financières	IV.3	108 317	5 535	<b>102 781</b>	87 363
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>		<b>773 233</b>	<b>269 962</b>	<b>503 271</b>	<b>439 779</b>
<b>ACTIF CIRCULANT :</b>					
Stocks et en-cours	IV.4	40 475	2 510	<b>37 965</b>	35 344
Avances et acomptes versés sur commandes en		6 345	-	<b>6 345</b>	9 203
Clients et effets à recevoir	IV.5	696 110	5 660	<b>690 450</b>	734 981
Autres créances et comptes de régularisation	IV.6	332 433	3 407	<b>329 026</b>	317 050
Valeurs mobilières de placement	IV.7	187 307	556	<b>186 751</b>	102 436
Disponibilités	IV.7	272 760		<b>272 760</b>	296 662
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>		<b>1 535 430</b>	<b>12 134</b>	<b>1 523 296</b>	<b>1 495 675</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>2 308 663</b>	<b>282 096</b>	<b>2 026 567</b>	<b>1 935 454</b>

**BILAN CONSOLIDE - PASSIF**

(en milliers d'euros)

		31.12.2023	31.12.2022
	<b>Note</b>		
<b>CAPITAUX PROPRES :</b>			
	<b>IV.8</b>		
Capital		44 589	44 589
Primes		13 501	13 501
Réserves consolidées part du groupe		169 034	188 483
Résultat part du groupe		31 322	20 124
<b>CAPITAUX PROPRES (PART DU GROUPE)</b>		<b>258 445</b>	<b>266 697</b>
Intérêts minoritaires		1 559	2 942
<b>CAPITAUX PROPRES ET INTERETS MINORITAIRES</b>		<b>260 004</b>	<b>269 639</b>
<b>PROVISIONS :</b>			
	<b>IV.9</b>		
Provisions pour risques		104 276	109 188
Provisions pour charges		63 885	66 757
<b>TOTAL DES PROVISIONS</b>		<b>168 161</b>	<b>175 945</b>
<b>DETTES :</b>			
Emprunts et dettes financières	<b>IV.10</b>	<b>64 946</b>	48 907
Clients avances et acomptes sur travaux		104 435	106 451
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>IV.11</b>	<b>661 684</b>	622 961
Autres dettes (y compris ECP)	<b>IV.12</b>	<b>767 337</b>	711 551
<b>TOTAL DETTES</b>		<b>1 598 402</b>	<b>1 489 870</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>2 026 567</b>	<b>1 935 454</b>

# COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(en milliers d'euros)

	Note	31.12.2023	31.12.2022
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION :</b>			
Production vendue (chiffre d'affaires)	V.1	2 445 386	2 279 910
Production stockée		3 168	869
Production immobilisée		4 976	3 481
Reprises sur provisions, amortissements, transferts de charges	V.3	81 847	56 828
Autres produits de gestion courante	V.4	17 148	11 945
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>2 552 524</b>	<b>2 353 033</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION :</b>			
Achats matières premières et autres approvisionnements		113 831	103 384
Autres achats et charges externes		1 715 872	1 592 462
Impôts, taxes et versements assimilés		18 730	20 618
Charges de personnel	V.2	560 463	503 790
Participation des salariés		4 180	3 076
Dotations aux amortissements et provisions	V.3	73 121	70 144
Autres charges de gestion courante	V.4	21 692	14 274
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>2 507 890</b>	<b>2 307 748</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun	V.5	12 611	9 781
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>57 246</b>	<b>55 066</b>
		(ratio sur chiffre d'affaires)	2,34%
(dotations)/reprises amort. des écarts d'acquisition		-5 232	-3 314
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION après amort des écarts d'acq</b>		<b>52 014</b>	<b>51 752</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	V.6	<b>-3 767</b>	<b>-2 352</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	V.7	<b>-2 783</b>	<b>-18 498</b>
Impôts sur les sociétés	V.8	-17 937	-15 831
Impôts différés		2 833	4 741
<b>IMPOT SUR LES RESULTATS</b>		<b>-15 104</b>	<b>-11 090</b>
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence		41	-40
<b>RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE</b>		<b>30 400</b>	<b>19 772</b>
		(ratio sur chiffre d'affaires)	1,24%
Part des minoritaires		-921	-352
<b>RESULTAT NET - PART DU GROUPE</b>		<b>31 322</b>	<b>20 124</b>
		(ratio sur chiffre d'affaires)	1,28%
<i>nb d'actions moyen pondéré</i>		44 588 694	44 588 694
Résultat par action (en euro)		<b>0,70</b>	<b>0,45</b>

**TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE** (en milliers d'euros)

	<b>31.12.2023</b>	31.12.2022
<b>TRESORERIE A L'OUVERTURE</b>	<b>398 816</b>	<b>378 094</b>
<b>OPERATIONS D'EXPLOITATION :</b>		
Résultat net de l'ensemble consolidé	30 400	19 772
- Résultat des sociétés mises en équivalence	-41	40
+ Dotations amortissements des écarts d'acquisition	5 232	3 314
+ Dotations aux amortissements	29 915	27 251
+ Dotations aux provisions	47 289	44 690
- Reprises	-70 156	-54 052
+ Val. Compt. nettes des actifs cédés	3 101	2 321
- Produits de cession	-6 474	-4 282
- Impôts différés	-2 833	-4 741
<b>MARGE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>36 433</b>	<b>34 314</b>
Variation du Besoin en Fonds de Roulement d'exploitation liée à l'activité*	135 284	30 609
<b>FLUX DE TRESORERIE EXPLOITATION (A)</b>	<b>171 717</b>	<b>64 923</b>
<b>OPERATIONS D'INVESTISSEMENT :</b>		
Acquisitions d'immobilisations :		
. Incorporelles & charges à répartir	-3 108	-2 639
. Corporelles en propre	-42 956	-14 090
. Corporelles en location financière	-17 834	-9 261
. Financières (Parts FCT)*	-14 875	-
. Financières (autres)	-1 473	-2 688
Produits de cession des immobilisations corporelles et incorporelles	6 370	5 041
Diminution des parts FCT*	-	18 467
Produits de cession (et réduction) des immob. financières (hors cession filiales)	1 158	2 836
Variation des créances et dettes sur immobilisations	-1 434	3 434
Acquisitions de filiales	-11 071	-14 833
Trésorerie des autres sociétés entrantes	-107	2 873
Cessions des autres filiales	-	-760
Trésorerie des sociétés sortantes	-31	-0
<b>= TRESORERIE AFFECTEE AUX INVESTISSEMENTS (B)</b>	<b>-85 361</b>	<b>-11 620</b>
<b>OPERATIONS DE FINANCEMENT :</b>		
Augmentations des emprunts issus des locations financières	17 834	9 259
Augmentations des autres emprunts et dettes financières	7	455
Augmentation emprunt BPI	15 000	-
Remboursement Emprunt obligataire PEG	-	-14 800
Remboursement des emprunts issus des locations financières	-13 372	-9 547
Remboursements des autres emprunts et dettes financières	-5 817	-2 134
Augmentation (nette) des capitaux propres	0	2
Distribution de dividendes & acomptes	-39 739	-15 835
<b>= TRESORERIE PROVENANT DU FINANCEMENT (C)</b>	<b>-26 086</b>	<b>-32 600</b>
Écarts & variation de conversion (D)	17	18
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE (A+B+C+D)</b>	<b>60 288</b>	<b>20 722</b>
<b>TRESORERIE A LA CLOTURE</b>	<b>459 103</b>	<b>398 816</b>

\*Les impacts relatifs au contrat de titrisation sont présentés en note I.8

# I Conventions et informations relatives aux principes comptables des comptes consolidés

## I.1 Principes comptables

Les comptes consolidés de la société Spie batignolles et ses filiales [le Groupe] ont été établis conformément aux nouvelles dispositions légales et réglementaires applicables en France (ANC 2020-01).

## I.2 Modalités de consolidation

### I.2.1 Méthode de consolidation

Sont consolidées, toutes les sociétés qui contribuent à l'évolution du groupe de façon durable.

Les méthodes de consolidation retenues par le Groupe sont les suivantes :

- Sont consolidées, par intégration globale, les sociétés dans lesquelles Spie batignolles exerce un contrôle exclusif (présumé lorsque le pourcentage de contrôle de Spie batignolles est égal ou supérieur à 50%),
- Sont consolidées, par intégration proportionnelle, les sociétés dans lesquelles Spie batignolles exerce un contrôle conjoint avec un nombre limité d'autres actionnaires,
- Sont consolidées, par mise en équivalence, les sociétés dans lesquelles Spie batignolles exerce une influence notable dans la gestion (présumée lorsque le pourcentage de contrôle est compris entre 20% et 50%), sans toutefois exercer un contrôle exclusif ou conjoint.

Les comptes consolidés intègrent à 100% les comptes des sociétés en participation (SEP) dont le Groupe est gérant. Ces SEP, qui n'ont pas de personnalité morale, sont constituées pour la réalisation d'un ouvrage spécifique et pour la durée de réalisation de cet ouvrage. Le partage des résultats de ces SEP gérées vers leurs associés hors groupe est détaillé dans la note **V.5**.

La note **V.5** reprend, de plus, la quote part de résultat revenant au Groupe des SEP dont le Groupe n'est pas gérant.

Les Sociétés en Nom Collectif des activités « Enrobés » et « Liants » ne sont pas consolidées lorsque leur contribution au chiffre d'affaires consolidé du Groupe n'est pas significative. La quote-part des résultats de ces sociétés est prise en compte dans les résultats de leur société mère.

### I.2.2 Informations sur les méthodes de conversion

Les états financiers des filiales sont convertis en euros en utilisant les taux de change suivants :

- Taux de clôture de l'exercice pour les comptes de bilan,
- Taux moyen pour le compte de résultat.

Les écarts de conversion constatés sur les conversions en euros des postes de bilans des sociétés étrangères, résultant des variations de taux de change entre la clôture de l'exercice et celle de l'exercice précédent, de même que ceux des résultats de l'exercice, résultant de l'écart entre les taux moyens de l'exercice utilisés pour la conversion des comptes de résultat et le taux de clôture, sont portés dans les capitaux propres consolidés en « Ecarts de conversion ». Le montant correspondant figure dans le tableau « Variation des capitaux propres » (note IV.8.2 et note IV.8.3).

### I.2.3 Date de clôture

Les comptes consolidés sont établis sur la base des comptes des sociétés du Groupe au 31 décembre 2023.

## I.3 Méthode d'évaluation

Les actifs, les passifs, les charges et les produits des entreprises consolidées sont évalués et présentés selon des méthodes homogènes au sein du groupe.

En conséquence des retraitements sont opérés préalablement à la consolidation dès lors que des divergences existent entre les méthodes comptables et leurs modalités d'application retenues pour les comptes individuels des entreprises incluses dans le périmètre de consolidation et celles retenues pour les comptes consolidés.

## I.4 Ecarts de première consolidation

L'écart de première consolidation constaté lors de l'entrée d'une entreprise dans le périmètre de consolidation correspond à la différence entre :

- le coût d'acquisition des titres : y compris les frais d'acquisition des titres nets d'impôt. Les montants relatifs aux clauses d'ajustement de prix sont pris en compte si l'ajustement est probable et si le montant peut être mesuré de façon fiable,
- la quote-part des capitaux propres détenue par le Groupe (y compris le résultat de l'ouverture de l'exercice jusqu'à la date de prise de contrôle).

L'écart de première consolidation est affecté comme suit :

- identification des actifs et passifs identifiables et affectation en écart d'évaluation,
- comptabilisation de la part non affectée de l'écart de première consolidation en écart d'acquisition.

L'écart d'évaluation correspond à la différence entre la valeur d'entrée d'un actif ou d'un passif identifiable dans le bilan consolidé et sa valeur comptable dans le bilan de la société contrôlée.

## 1.5 Immobilisations incorporelles et corporelles

### 1.5.1 Immobilisations incorporelles

#### ➤ Ecarts d'acquisition

Les écarts d'acquisition représentent la différence entre le prix d'acquisition des sociétés consolidées et leur actif net à la date de prise de participation, après affectation de l'écart de première consolidation à des éléments d'actifs corporels ou incorporels dûment identifiés.

Les écarts d'acquisition peuvent être amortis sur une durée de 5 à 10 ans, selon leurs caractéristiques économiques. Les écarts d'acquisition inférieurs à 100 K€ sont comptabilisés directement en résultat de la période.

Les écarts d'acquisition négatifs sont inscrits au passif sous la rubrique « Provisions pour écarts d'acquisition » et suivent de façon symétrique les règles appliquées aux écarts d'acquisition figurant à l'actif du bilan.

Le tableau des écarts d'acquisition est repris en note **IV.1.1**

Lors de l'acquisition de société, le Groupe procède à l'évaluation des actifs et passifs identifiables de l'entité.

Le montant effectivement constaté à l'actif du bilan est au plus égal au montant de l'écart d'acquisition résiduel après réévaluation des autres actifs et passifs identifiables.

Par la suite, dès qu'un indice de perte de valeur est identifié et au moins à chaque clôture annuelle, le Groupe réalise un test de valeur sur la base des flux de trésorerie actualisés avec les dernières prévisions d'activité établies. Par ailleurs, lors d'éventuelles restructurations des activités opérationnelles des sociétés acquises, le Groupe examine la nécessité de déprécier de façon complémentaire les écarts d'acquisition affectables à ces activités.

Dans le cadre de la clôture annuelle, un test de valeur a été réalisé dans le respect des procédures décrites ci-dessus. Les principaux éléments de ce test sont les suivants :

- Business plans préparés par le management sur la base des hypothèses de croissance et de profitabilité variables selon les natures d'activité et les horizons de projection ;
- Taux de croissance à l'infini : 1,75% ;
- Un taux d'actualisation de 8,7%.

Les résultats de ces travaux ne remettent pas en cause la valeur des écarts d'acquisition inscrits à l'actif du bilan consolidé du Groupe. Cette conclusion n'est elle-même pas remise en cause lors des tests de sensibilité des modèles de valorisation aux variations des taux d'actualisation.

### 1.5.2 Immobilisations corporelles

Toutes les immobilisations sont décomposées et amorties linéairement en fonction des composants et des taux déterminés par le Groupe et des durées d'utilisation des biens par les entreprises.

Les plans d'amortissement pratiqués dans les comptes individuels sont maintenus en consolidation. Les durées d'amortissement qui ont été déterminées par le Groupe sont les suivantes :

Constructions	20 à 30 ans
Agencements	10 ans
Matériels et outillages	3 à 12 ans
Autres immobilisations corporelles	3 à 12 ans

Les carrières sont constituées de deux composantes distinctes : les matériaux à extraire (gisement) qui sont comptabilisés en stock et, le terrain de carrière résiduel (tréfonds) qui est comptabilisé en immobilisation.

Les contrats de crédit-bail et assimilés (mobiliers et immobiliers) sont retraités dans les comptes consolidés en cas de forte probabilité d'exercice d'option d'achat ou de durée de contrat en ligne avec la durée d'usage du bien concerné.

- Les biens ainsi retraités sont comptabilisés à l'actif pour leur coût de revient et amortis suivant les durées en vigueur dans le Groupe.

- La dette correspondant au principal à rembourser figure au passif du bilan au poste « Emprunts et dettes financières ». Les frais financiers relatifs à cette dette sont enregistrés en charges financières. Les autres achats et charges externes sont retraités du montant de l'annuité de location.

## I.6 Immobilisations financières

Les titres de participation non consolidés sont comptabilisés à leur coût d'acquisition à l'exception de ceux existant lors de la constitution du groupe qui ont été comptabilisés à leur juste valeur déterminée à cette date.

Des dépréciations sont constatées lorsque, en cas d'indice de perte de valeur, la valorisation de l'entreprise concernée devient inférieure à sa valeur d'entrée initiale dans les comptes consolidés.

Dans le cadre des Partenariats Public-Privé, le Groupe s'engage, en tant qu'actionnaire des sociétés concessionnaires, à verser des fonds propres sous forme de capital ou de prêts.

## I.7 Stocks et travaux en cours

Les stocks, constitués de fournitures de chantiers, sont évalués à leur coût de revient.

Les stocks sont dépréciés, le cas échéant, afin de les ramener à leur valeur nette probable de réalisation.

Les carrières sont constituées de deux composantes distinctes : les matériaux à extraire (gisement) qui sont comptabilisés en stock et, le terrain de carrière résiduel (tréfonds) qui est comptabilisé en immobilisation.

## I.8 Créances et dettes

- Les créances et les dettes en devises des sociétés françaises sont converties en euros sur la base du cours de change au 31 décembre 2023.

Une provision pour dépréciation des créances est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Au titre des opérations faites en commun, les comptes courants financiers et de quote-parts de résultat sont compensés.

- Le Groupe a mis en place un programme de cession de créances commerciales, sous forme de titrisation.

Dans ce cadre, certaines filiales françaises ont convenu de vendre, sur une base renouvelable, leurs créances françaises éligibles au programme. Spie batignolles SASU tient le rôle d'entité centralisatrice.

L'acheteur des créances, pour assurer son risque, ne finance qu'une partie des créances qui lui sont cédées, comme usuellement pratiqué dans le cadre de transactions commerciales similaires. Spie batignolles SASU souscrit à l'intégralité des parts subordonnées du programme.

Conformément aux dispositions de ce contrat, les filiales ne conservent pas le contrôle sur les créances cédées et il n'existe aucun droit ou obligation de racheter les créances cédées. La gestion du recouvrement est assurée par les entités cédantes pour le compte du cessionnaire.

Les créances cédées ne figurent plus au bilan consolidé du groupe. L'encours des créances cédées est de 290,1 millions d'euros au 31 décembre 2023 (vs 253,3 millions d'euros au 31 décembre 2022) et les parts subordonnées s'élèvent à 80,3 millions d'euros (vs 65,4 millions d'euros au 31 décembre 2022) et sont présentées en immobilisations financières. Par ailleurs, les montants reçus des clients en règlement des créances cédées s'élèvent à 147,1 millions d'euros (vs 119 millions d'euros au 31 décembre 2022) et ont été comptabilisés en autres dettes.

- Les impôts différés sont calculés suivant la méthode du report variable. Ils sont constatés dans le compte de résultat et au bilan consolidé pour tenir compte :

- Des déficits reportables,
- Des décalages temporaires existant entre le résultat fiscal et le résultat comptable,
- Des retraitements retenus pour l'établissement des comptes consolidés,
- De l'élimination de l'incidence des opérations comptabilisées par la seule application des législations fiscales.

En application de la méthode du régime du report variable, l'effet des éventuelles variations du taux d'imposition sur les impôts différés constatés antérieurement, est enregistré en compte de résultat au cours de l'exercice où les changements de taux deviennent effectifs.

Les actifs d'impôts différés ne sont pris en compte que s'il est probable que l'entreprise pourra les récupérer grâce à l'existence d'un bénéfice imposable attendu au cours des exercices futurs. Les actifs et passifs d'impôts différés, quelle que soit leur échéance, sont compensés lorsqu'ils concernent une même entité fiscale. Par hypothèse, les impôts différés sur les déficits des filiales intégrées dans le groupe fiscal de la société Groupe Spie batignolles ont été considérés comme récupérables.

## I.9 Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont inscrites au bilan pour leur prix d'acquisition.

Lorsque leur valeur d'inventaire est inférieure au prix d'acquisition, une dépréciation est constituée.

## I.10 Ecarts de conversion actifs et passifs

Conformément au règlement ANC 2020-01, les différences de conversion actives et passives, ainsi que les provisions pour pertes de change sont constituées comme dans les comptes sociaux des sociétés françaises.

## I.11 Méthode de comptabilisation des contrats à long terme

Le Groupe comptabilise le chiffre d'affaires et le résultat de ses affaires, en utilisant la méthode dite « à l'avancement ».

Le Groupe utilise la méthode qui mesure de la façon la plus fiable les travaux exécutés, soit l'avancement physique de l'ouvrage, soit l'avancement par les coûts.

La détermination du résultat à terminaison et du chiffre d'affaires à comptabiliser à l'avancement repose sur des estimations fondées sur le suivi des travaux et sur la prise en compte d'aléas basée sur l'expérience acquise. Par conséquent, des ajustements des estimations peuvent intervenir tout au long de la vie du contrat.

Cette méthode est également utilisée pour comptabiliser le chiffre d'affaires et les résultats de l'activité « immobilière ».

Les produits constatés d'avance sont constitués principalement de correctifs d'avancement sur le chiffre d'affaires ; en effet, lorsque le chiffre d'affaires facturé est supérieur au chiffre d'affaires à l'avancement, un produit constaté d'avance est comptabilisé. Si le chiffre d'affaires facturé est inférieur au chiffre d'affaires à l'avancement, une facture à émettre est alors constatée.

## I.12 Provisions pour risques et provisions pour charges

Les provisions pour risques comprennent :

- Les provisions sur affaires constituées pour faire face notamment aux risques de litiges ou des risques de perte à terminaison. Ces dernières sont constituées dès qu'une perte à terminaison devient probable sur une affaire en cours à la clôture. Ces provisions sont évaluées à partir d'une analyse des données économiques et financières prévisionnelles de chaque contrat,
- Toutes les provisions nécessaires dès lors qu'il existe un risque probable de sortie de ressources sans contrepartie attendue. Elles sont revues à chaque date d'établissement des comptes et ajustées pour refléter la meilleure estimation à cette date.

Les provisions pour charges comprennent essentiellement les engagements postérieurs à l'emploi :

Les coûts des départs, des prestations de retraite et des prestations assimilées (indemnités de départ, compléments de retraite ...) au bénéfice du personnel actif, mis à la charge des sociétés sont provisionnés et systématiquement pris en compte dans le résultat sur la durée d'activité des salariés.

Les engagements de retraite sont comptabilisés en consolidation en « Provisions pour charges ».

- Les prestations sont versées par l'entreprise aux Cadres et aux ETAM en cas de départ à la retraite
- Elles sont calculées selon le régime des départs volontaires et non de la mise en retraite
- Les hypothèses actuarielles utilisées pour leur évaluation prospective sont présentées en note **IV.9.2**.

Ces indemnités sont couvertes par une assurance pour les ouvriers (Régimes Caisses BNP/CNPRO).

La méthode actuarielle utilisée pour la détermination des engagements de retraite est la méthode « Projected Unit Credit » (méthode des unités de crédit projetées) avec salaire de fin de carrière.

Le Groupe a opté pour la méthode du Corridor :

- constatation partielle et de manière étalée des écarts actuariels selon la méthode du corridor,
- comptabilisation de manière étalée du coût des services passés générés lors d'un amendement de régime.

Les écarts actuariels représentant moins de 10% du montant des engagements, ou de la valeur de marché des placements, ne sont pas comptabilisés en application du principe dit du « corridor ».

Le cas échéant, la part des écarts actuariels au-delà de 10% du montant des engagements, ou de la valeur de marché des placements, font l'objet d'un étalement sur l'espérance de la durée résiduelle moyenne d'activité des salariés du régime.

## I.13 Autres produits et charges de gestion courante

Le Groupe est amené à participer aux montages d'opérations de Contrat de Partenariat ou de concession (Délégation de Service Public) afin de pouvoir en réaliser les travaux. Dès le départ, le Groupe n'a pas vocation à rester dans la société concessionnaire ou la société portant le Contrat de Partenariat et entend s'en dégager dès que son obligation de détention des titres tombe vis-à-vis de l'autorité concernée. Le Groupe considère donc cette détention, limitée dans le temps, de ce type de participations comme un accessoire à son activité de travaux et considère que ces opérations sont intrinsèquement des opérations courantes dans la mesure où la prise de participation dans la société de projet est un des éléments essentiels dans l'obtention de ce type de contrats de construction. Ainsi les résultats de cession de ces titres (et leurs dépréciations éventuelles) sont comptabilisés dans le résultat d'exploitation.

Les éléments comptabilisés à ce titre au 31 décembre 2023 sont détaillés dans la note **V.4**.

Ce poste inclut également les résultats de cession des matériels d'exploitation, les subventions d'exploitation, les redevances versées aux concédants dans les activités de concessions et les pénalités sur marché.

## I.14 Résultat par action

Le résultat de base par action est calculé en divisant le résultat net part du groupe par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation au cours de l'exercice.

Le résultat dilué par action est calculé en divisant le résultat net part du groupe par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation, majoré de toutes les actions ordinaires potentielles dilutives.

Le calcul de la dilution lors de l'année d'émission de ces instruments est effectué prorata temporis en fonction de la date d'émission du nouvel instrument.

Pour les années suivantes, la conversion est supposée effectuée au premier jour de l'exercice. Afin d'assurer la comparabilité des exercices et en application de la recommandation n°27 du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-comptables, le nombre moyen pondéré d'actions en circulation de la période et des exercices antérieurs présentés est ajusté en cas de division ou de regroupement d'actions et en cas de distribution gratuite d'actions aux actionnaires par incorporation de réserves.

Au 31 décembre 2023, il n'existe pas d'instrument dilutif du capital de Spie batignolles.

## I.15 Résultat exceptionnel

Les charges et produits exceptionnels sont constitués des éléments significatifs qui, en raison de leur nature, de leur caractère inhabituel et de leur non-réurrence, ne peuvent être considérés comme inhérents à l'activité opérationnelle de la société. Les plus-values immobilières sont incluses dans le résultat exceptionnel.

## II Faits caractéristiques et changements de méthode de l'exercice

### II.1 Faits marquants de l'exercice 2023

- Le 16 avril 2023, Spie batignolles a acquis 24,99% du capital de Spie batignolles vallia (devenue Spie batignolles paysage), portant ainsi sa participation à 100%.
- Le 23 mai 2023, Sb paysage a acquis 80% du capital d'OIKOS et par cet intermédiaire 80% de la SARL SOLEV.
- Le 15 et 27 juin 2023, Sb énergie a acquis 24,80% du capital d'ACSI portant ainsi sa participation à 75%.
- Le 4 septembre 2023, Vallois a acquis 100% du capital des sociétés Alain Boissier SARL et AB paysages services.
- Le 22 décembre 2023, Sb paysage a acquis 20% du capital de B ATP 44 portant ainsi sa participation à 100%.

### II.2 Changements de méthode

Néant.

## III Périmètre de consolidation

Le périmètre de consolidation est présenté en annexe.

### III.1 Entrées dans le périmètre de consolidation

	Date entrée	Chiffre Affaires (12 mois) (derniers états financiers disponibles)	Résultat Net (12 mois) (derniers états financiers disponibles)	Prix d'acquisition (K€) (1)	Trésorerie entrante	Ecart d'acquisition préliminaire	Détention (%)
OIKOS/SARL SOLEV	23/05/2023	2 775	237	2 738	629	2 054	80,00%
SARL Boissier/AB paysage	04/09/2023	683	212	927	404	558	100,00%

(1) Des frais d'acquisition bruts ont été encourus pour 153 K€ en 2023.

### III.2 Sorties/Déconsolidations du Périmètre de consolidation

Sociétés	Date de sortie	Prix de vente	méthode de consolidation	Chiffre d'affaires 2022	Résultat 2022	Trésorerie sortante	Détention %
Alphadigital	01/01/2023		Global	0	0	-31	55%
Agilink Ingénierie SUARL	01/01/2023		Global	0	-3	0	100%

### III.3 Autres variations sans incidence sur le périmètre

Le 1<sup>er</sup> janvier 2023, Spie batignolles nord a apporté son activité « Normandie » à la société Spie batignolles normandie (anciennement SJDA 16).

Le 31 mai 2023, Sbe KLEAU a fusionné dans Spie batignolles Energie avec un effet rétroactif au 1<sup>er</sup> janvier 2023.

Le 31 août 2023, Sb Blondet et Sb Dumas ont fusionné dans Sb TP AURA avec un effet rétroactif au 1<sup>er</sup> janvier 2023.

### III.4 Sociétés exclues du périmètre de consolidation

La liste de ces participations non significatives est reprise au paragraphe IV.3 " Immobilisations financières".

➤ En juillet 2003, Spie batignolles et Airbus ont signé un contrat portant sur la construction d'une station carburant et celle d'un restaurant d'entreprise sur le site de production de l'A380 à Toulouse.

La société ASBS, dont le Groupe détient 100% du capital, a été créée pour suivre la construction du restaurant et sa maintenance. L'analyse juridique et économique des documents liés à ce projet permet d'établir que cette société est une entité ad hoc contrôlée en substance par Airbus. Ainsi, ASBS n'est pas consolidée chez Spie batignolles.

La consolidation de la société ASBS aurait eu pour impact une minoration du chiffre d'affaires consolidé de 6 K€ (vs une minoration de 729 K€ au 31 décembre 2022).

Les impacts sur les postes du bilan seraient les suivants :

Actif	31.12.2023	31.12.2022	Passif	31.12.2023	31.12.2022
Actif immobilisé net	942	2 547	Capitaux Propres	1 045	2 606
Créances clients	73	72	Dettes financières	0	0
Autres créances	26	60	Dettes d'exploitation	1 257	1 257
Trésorerie	1 260	10	Autres dettes	-2	-1 175
Total Bilan	2 301	2 689	Total Bilan	2 301	2 689

➤ Le Groupe a mis en place un programme de cession de créances commerciales, sous forme de titrisation.

Dans ce cadre, certaines filiales françaises ont convenu de vendre, sur une base renouvelable, leurs créances françaises éligibles au programme. Spie batignolles SASU tient le rôle d'entité centralisatrice.

L'analyse de l'opération a conduit à considérer que le Groupe n'a pas le contrôle du Fonds Commun de Titrisation TRESOBAT. Spie batignolles SASU souscrit à l'intégralité des parts subordonnées de TRESOBAT en garantie d'une partie des créances cédées.

## IV Commentaires sur les principaux postes de bilan

L'ensemble des éléments chiffrés est présenté en milliers d'euros sauf précisions.

### IV.1 Immobilisations incorporelles

#### IV.1.1 Ecarts d'acquisition

Ecarts d'Acquisition actifs	31.12.2022	Acquisi- tions	Cession	(Dotations)	Autres variations	31.12.2023
Construction/Aménagement	104 767					104 767
Infrastructures	127 064				11 069	138 133
Paysage	11 517	2 612			5 706	19 835
Energie	22 468				1 427	23 895
Immobilier	10 162					10 162
<b>Valeur brute</b>	<b>275 979</b>	<b>2 612</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>18 202</b>	<b>296 793</b>
Construction/Aménagement	14 051			1 613		15 664
Infrastructures	1 689			2 643		4 332
Paysage						
Energie	4 554			976		5 530
Immobilier	828					828
<b>Amortissement</b>	<b>21 122</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5 232</b>	<b>-</b>	<b>26 354</b>
<b>Valeur nette</b>	<b>254 857</b>	<b>2 612</b>	<b>0</b>	<b>-5 232</b>	<b>18 202</b>	<b>270 439</b>

- Le coût d'acquisition des titres est majoré de tous les coûts directement liés à l'acquisition nets de l'économie d'impôt correspondante, à la date d'acquisition.

- Les autres variations se composent de la variation entre l'écart d'acquisition définitif et l'écart d'acquisition préliminaire sur les acquisitions antérieures de : Le Foll - Travaux publics (10 794 K€), de SEpra (318 K€), de Laignel (523 K€) et de Pépinière du Languedoc (11 K€) ; de l'acquisition de 24,99 % de VALLIA (5 319 K€) de 24,80 % d'ACSI (904 K€) et de 20 % de BATP 44 (376 K€) et de la déconsolidation de Alphadigital (-43 K€).

## IV.1.2 Autres immobilisations incorporelles

Valeurs brutes	31.12.2022	Acquisitions	Cessions	Entrées de Péri-mètre	Revue bilan d'acq	Sorties de Péri-mètre	Autres variations	31.12.2023
Frais d'établissements	56							56
Frais de recherche et Développement	27							27
Concessions, brevets, licences	14 997	805	-524		-6		2	15 275
Autres immobilisations incorporelles *	6 846	2 303		6			-2	9 152
Avances et acomptes								
<b>Total immobilisations incorporelles</b>	<b>21 925</b>	<b>3 108</b>	<b>-524</b>	<b>6</b>	<b>-6</b>			<b>24 510</b>

\*Les autres immobilisations incorporelles intègrent les immobilisations en cours au titre des projets informatiques (changement d'ERP en particulier pour 3 M€)

Amortissements	31.12.2022	Dotations	Reprises/ cessions	Entrées de Péri-mètre	Revue bilan d'acq	Sorties de Péri-mètre	Autres variations	31.12.2023
Frais d'établissements	56							56
Frais de recherche et Développement	3							3
Concessions, brevets, licences	10 428	1 201	-523		-	-3		11 103
Autres immobilisations incorporelles	168	27		6				201
Avances et acomptes								
<b>Total immobilisations incorporelles</b>	<b>10 655</b>	<b>1 228</b>	<b>-523</b>	<b>6</b>	<b>-3</b>			<b>11 363</b>
<b>Valeurs nettes</b>	<b>11 270</b>		<b>-1</b>		<b>-3</b>			<b>13 147</b>

## IV.2 Immobilisations corporelles

<b>Immobilisations Corporelles</b> <b>Valeurs brutes</b>	31.12.2022	Acquisitions	Cessions	Ecart de conversion	Entrées de périmètre	Sorties de périmètre	Revue bilan d'acq	Autres variations	31.12.2023
<u>Immobilisations corporelles en propre :</u>									
Terrains	6 831	86	-217						6 700
Constructions	41 697	2 468	-1 667	57				1 517	44 071
Installations techniques, matériel et outillage	140 473	10 288	-13 019	599	1 826		-361	-689	139 117
Autres immobilisations corporelles	59 403	30 114	-5 092	79	-109		-121	-1 559	82 714
<b>Total</b>	<b>308 092</b>	<b>60 790</b>	<b>-29 774</b>	<b>1 077</b>	<b>2 304</b>	<b>-6</b>	<b>1 861</b>	<b>-731</b>	<b>343 614</b>
<u>Immobilisations corporelles en location financière :</u>									
Terrains									
Constructions									
Installations techniques, matériel et outillage	54 676	16 941	-8 367	342			2 344	-0	65 935
Autres immobilisations corporelles	5 012	894	-1 411		588	-6			5 077
<b>Total</b>	<b>308 092</b>	<b>60 790</b>	<b>-29 774</b>	<b>1 077</b>	<b>2 304</b>	<b>-6</b>	<b>1 861</b>	<b>-731</b>	<b>343 614</b>
<u>Immobilisations Corporelles</u> <u>Amortissement</u>									
	31.12.2022	Dotations	Cessions	Ecart de conversion	Entrées de périmètre	Sorties de périmètre	Revue bilan d'acq	Autres variations	31.12.2023
<u>Immobilisations corporelles en propre :</u>									
Terrains	1 043	28							1 071
Constructions	29 423	2 351	-1 422	36	-9		-20	3	30 361
Installations techniques, matériel et outillage	116 378	9 921	-11 281	500	542		-116	-28	115 916
Autres	45 134	3 559	-4 525	67	717		-20	-442	44 490
<b>Total</b>	<b>221 804</b>	<b>28 687</b>	<b>-26 786</b>	<b>876</b>	<b>1 679</b>		<b>915</b>	<b>-466</b>	<b>226 710</b>
<b>Valeurs nettes</b>	<b>86 288</b>		<b>-2 988</b>	<b>200</b>	<b>625</b>	<b>-6</b>	<b>946</b>	<b>-265</b>	<b>116 904</b>

## IV.3 Immobilisations financières

	31.12.2023					31.12.2022
	Brut	Dépréciation	Net	dont Entrées de périamètre	dont Sorties de périamètre	Net
Titres de participation mis en équivalence	202		202			161
Autres titres de participation - Concessions et PPP [A]	13		13			13
Autres titres de participation [B]	6 184	4 417	1 767		93	1 649
Autres titres immobilisés	1 214	17	1 197	77		1 223
Parts subordonnées FCT*	80 252		80 252			65 377
Créances rattachées à des participations - Concessions et PPP						
Autres créances rattachées à des participations	39		39			48
Prêts d'aide à la construction	14 129		14 129			13 497
Autres prêts à long terme [C]	1 120	1 009	111			117
Autres immobilisations financières [D]	5 164	92	5 072	9	-1	5 278
<b>Total</b>	<b>108 317</b>	<b>5 535</b>	<b>102 781</b>	<b>86</b>	<b>93</b>	<b>87 363</b>

\*voir Note I.8

## [A] Autres titres de participation – Concessions et Partenariats Public Privé (PPP)

	% titres détenus	VNC au 31.12.2023	Situation nette (à 100%)*
Maintenance Tarbes contournement	39,00%	11	87
OC'VIA maintenance	14,00%	1	346
<b>Autres titres de participation - Concessions et PPP</b>		<b>13</b>	

\* : La situation nette présentée est au 31 décembre 2023 et, si cette information n'est pas disponible, à la dernière clôture comptable connue.

[B] Les autres titres de participations sont essentiellement composés des participations de Spie batignolles et des participations dans les sociétés des activités « enrobages » et « liants ». Il n'a pas été jugé nécessaire de constater une dépréciation complémentaire sur ces titres :

	% titres détenus	VNC au 31.12.2023	Situation nette (à 100%)*
Agilink	100,00%	10	32
Aixoise Matériaux Routiers	40,00%	6	580
Alphadigital	55,00%	86	228
Ambromat	30,00%	29	165
Aquitaine Matériaux Enrobés	15,50%	38	1 179
ASBS	100,00%	210	103
Bordelaise Matériaux Enrobés	15,50%	61	1 521
C3L	18,00%	67	1 563
CSBC	25,00%	0	3
Enrobés 09	60,00%	9	155
Enrobés 34	54,00%	8	156
Enrobés 82	60,00%	9	550
Enrobés Tarbes	50,00%	2	710
Enrobés Toulouse	22,00%	1	1 027
GE Aquitaine** en liquidation	99,99%	0	-2 982
GIE Rivière des pluies Salazie	33,33%	0	1
INSERVAL	49,00%	20	40
Liants Charentais	12,60%	189	69
liants de l'Estuaire	12,00%	120	722
La Ménudelle Enrobés	50,00%	160	139
MR 47	10,00%	150	604
Pilson en liquidation	49,00%	0	-
PRIMME	5,26%	3	48
Roussillon Enrobés	20,00%	107	519
Samorelec	98,38%	23	-70
SCI Champ de Mars	50,00%	1	1
Société Niçoise Enrobés	15,00%	325	794
Société Poitevine d'Enrobage	50,00%	5	372
Solem	19,20%	116	-230
Tarn Enrobés	40,00%	6	769
UXT Scari	20,00%	2	10
Valosphère	60,00%	6	-64
<b>Autres titres de participation</b>		<b>1 767</b>	

\* : La situation nette présentée est au 31 décembre 2023 et, si cette information n'est pas disponible, à la dernière clôture comptable connue.

\*\* : Le Groupe n'est pas exposé au titre de la situation nette négative de cette participation.

[C] Les autres prêts à long terme comprennent un prêt de Groupe SPR de 1M€ accordé au repreneur du Pôle Peinture. Ce prêt est déprécié au 31 décembre 2023.

[D] Les autres immobilisations financières contiennent essentiellement des dépôts de garantie versés et un surplus net d'actif de 92 K€ (lié aux engagements post-emploi externalisés de Carceller, AB Finance et Gremair vs 90 K€ au 31 décembre 2022).

#### IV.4 Stocks et en-cours

	31.12.2023			Entrée de	Revue	Sortie	31.12.2022
	Brut	Dépréciation	Net	périmètre	bilan d'acq	Périmètre	
			Net	Net	Net	Net	Net
Stocks de matériels et marchandises	15 673	2 424	<b>13 249</b>	-72	-2 742		13 332
Gisements	4 693		<b>4 693</b>				5 089
Stocks de produits finis	3 035	86	<b>2 949</b>				2 805
Stocks d'en cours de production	17 073		<b>17 073</b>				14 118
<b>Total</b>	<b>40 475</b>	<b>2 510</b>	<b>37 965</b>	-72	-2 742	0	<b>35 344</b>

#### IV.5 Clients et comptes rattachés

	31.12.2023			Entrée de	Revue bilan	Sortie	31.12.2022
	Brut	Dépréciation	Net	périmètre	d'acq	Périmètre	
			Net	Net	Net	Net	Net
Clients (1)	413 960	5 660	<b>408 300</b>	678	-493	-48	435 629
Clients - factures à émettre	281 987		<b>281 987</b>	200	496	-67	299 072
Clients - effets à recevoir	163	-	<b>163</b>	-	-	-	279
<b>Total</b>	<b>696 110</b>	<b>5 660</b>	<b>690 450</b>	879	2	-115	<b>734 981</b>

(1) : Le poste Client exclut les créances titrisées de 290,1 M€ (vs 253,3 M€ au 31 décembre 2022). Voir note I.8

#### Echéancier des créances :

Créances - Brut	Soldes	< 1 an	de 1 à 5 ans	> 5 ans
Clients	413 960	406 776	6 455	729
Clients - factures à émettre	281 987	281 987	-	-
Clients - effets à recevoir	163	163	-	-
<b>Total</b>	<b>696 110</b>	<b>688 926</b>	<b>6 455</b>	<b>729</b>

#### IV.6 Autres Créances

	31.12.2023			Entrée de	Revue	Sortie	31.12.2022
	Brut	Dépréciation	Net	périmètre	bilan d'acq	Périmètre	
			Net	Net	Net	Net	Net
Créances fiscales et sociales	136 651		<b>136 651</b>	7	-306	-0	130 831
Comptes courants et opérations en commun	67 056	3 132	<b>63 923</b>	4	1 961	-10	59 579
Autres créances d'exploitation	28 436	275	<b>28 161</b>	4	1 139	0	32 141
Charges constatées d'avance et autres	22 842		<b>22 842</b>	33	-197		24 544
Ecart de Conversion Actifs	26		<b>26</b>				49
Impôts différés actifs	77 422		<b>77 422</b>	235	4 447		69 907
<b>Total</b>	<b>332 433</b>	<b>3 407</b>	<b>329 026</b>	284	7 044	-10	<b>317 050</b>

#### Echéancier des autres créances :

Autres créances - Brut	Soldes	< 1 an	de 1 à 5 ans	> 5 ans
Créances fiscales et sociales	136 651	136 596	52	3
Comptes courants et opérations en commun	28 436	28 255	179	3
Autres créances d'exploitation	67 056	64 558	2 458	39
Charges constatées d'avance et autres	22 842	22 842	-	-
ECA	26	26		
Impôts différés actifs	77 422			
<b>Total</b>	<b>332 432</b>	<b>252 277</b>	<b>2 689</b>	<b>45</b>

#### Impôts différés :

Ventilation de l'impôt différé	31.12.2023	Taux	Entrées de péri-mètre	Revue bilan d'acq	Sorties de péri-mètre	31.12.2022	Taux
IDA / indemnités de fin de carrière	12 708	25,825%	33			12 771	25,825%
IDA / Déficits ordinaires	41 411	25,825%		420		33 898	25,825%
IDA / différences temporaires nettes	22 589	25,825%	159	4 364		22 477	25,825%
IDP / retrait. locations financières	215	25,825%				294	25,825%
IDP / autres retraitements	498	25,825%	43			467	25,825%
<b>Total</b>	<b>77 422</b>		<b>235</b>	<b>4 784</b>	<b>0</b>	<b>69 907</b>	

- Le montant des impôts différés actifs non reconnus s'élève à 17 659 K€ dont 2 704 K€ pour Sb énergie et ses filiales, 3 233 K€ pour SB international, 4 034 K€ pour Groupe SPR et ses filiales et 743 K€ pour Malet et ses filiales. Ils étaient, au 31 décembre 2022, respectivement de 15 615, 2 291, 3 251, 4 202 et 1 579 K€.

## IV.7 Disponibilités et valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement se composent, pour l'essentiel, de valeurs à fort coefficient de liquidité (Sicav et fonds communs de placement) et de bons à moyen terme négociables.

Ces titres sont valorisés au coût d'acquisition diminué, le cas échéant, de provisions lorsque la valeur à la clôture est inférieure au coût d'acquisition.

L'ensemble se décompose de la manière suivante :

	31.12.2023	Entrée de péri-mètre	Revue bilan d'acq	Sortie Péri-mètre	31.12.2022
SICAV	1 083	-	-	-	864
Comptes à terme	170 034	-	-	-	102 000
Bons à moyen terme négociables	13 082	0	-	-	140
Prime de CAP		-	-	-	
Provisions sur VMP	-556	0	1	-	-568
Intérêts courus sur VMP	3 107	-	-	-	92
Disponibilités	272 760	1 035	-183	-31	296 570
<b>Total - A l'Actif</b>	<b>459 511</b>	<b>1 035</b>	<b>-182</b>	<b>-31</b>	<b>399 098</b>
Découverts bancaires	-407	-3	-958		-282
<b>Trésorerie nette des découverts</b>	<b>459 103</b>	<b>1 032</b>	<b>-1 140</b>	<b>-31</b>	<b>398 816</b>

## IV.8 Capitaux propres

### IV.8.1 Capital social

Au 31 décembre 2023, le capital social de Spie batignolles est composé de 44 588 694 actions de 1 euro de valeur nominale.

	31.12.2023	31.12.2022
Groupe Spie batignolles	100,00%	100,00%

## IV.8.2 Tableau de variations des capitaux propres du groupe

	Capital	Primes d'émission de fusion d'apport	Réserves Consolidées	Résultat	Capitaux propres part du Groupe
<b>Au 31 décembre 2021</b>	<b>44 589</b>	<b>13 501</b>	<b>179 328</b>	<b>25 966</b>	<b>263 385</b>
Affectation Résultat			25 966	-25 966	-
Ecart de conversion			146		146
Dividendes			-15 504		-15 504
Autres Variations (1)			-1 453		-1 453
Résultat				20 124	20 124
<b>Au 31 décembre 2022</b>	<b>44 589</b>	<b>13 501</b>	<b>188 483</b>	<b>20 124</b>	<b>266 697</b>
Affectation Résultat			20 124	-20 124	0
Ecart de conversion			110		110
Dividendes			-39 684		-39 684
Autres Variations			1		1
Résultat				31 322	31 322
<b>Au 31 décembre 2023</b>	<b>44 589</b>	<b>13 501</b>	<b>169 034</b>	<b>31 322</b>	<b>258 445</b>

(1) Les autres variations comprennent essentiellement la correction du changement de méthode comptable constaté au 1er janvier 2021 (conformément à la mise à jour de la Recommandation de l'ANC n° 2013-02 suite à l'IFRS IC validée en mai 2021 par l'IASB).

## IV.8.3 Tableau de variations des intérêts minoritaires

	Réserves Consolidées	Résultat	Intérêts minoritaires
<b>Au 31 décembre 2021</b>	<b>3 250</b>	<b>420</b>	<b>3 670</b>
Affectation Résultat	420	-420	-
Ecart de conversion	76		76
Variations de périmètre (1)	-85		-85
Dividendes	-367		-367
Résultat		-352	-352
<b>Au 31 décembre 2022</b>	<b>3 294</b>	<b>-352</b>	<b>2 942</b>
Affectation Résultat	-352	352	0
Ecart de conversion	17		17
Variations de périmètre (2)	-483		-483
Dividendes	-1		-1
Autres Variations	5		5
Résultat		-921	-921
<b>Au 31 décembre 2023</b>	<b>2 480</b>	<b>-921</b>	<b>1 559</b>

(1) Revue du bilan d'acquisition de BATP 44 (-147 K€), acquisition de 55% d'Alphadigital (33 K€) et acquisition de 75% des Pépinières du Languedoc (29 K€).

(2) Acquisition de 24,99% des minoritaires de VALLIA (- 681 K€), acquisition de 80% de SOLEV (189 K€), acquisition de 24,80% des minoritaires d'ACSI (- 244 K€), acquisition de 20% des minoritaires de BATP 44 (286 K€) et déconsolidation d'Alphadigital (-33 K€).

## IV.9 Provisions pour risques et Provisions pour charges

## IV.9.1 Provisions pour risques

	31.12.2022	Dotation de l'exercice	Reprise de l'exercice (provisions utilisées)	Reprise de l'exercice (prov. non utilisées)	Entrées de périmètre	Revue bilan d'acq	Autres ( Ecart de conversion)	31.12.2023
Pertes à terminaison	4 221	2 802	-9 866		340	11 060	-	8 557
Litiges et autres risques sur affaires	80 646	26 627	-36 998	-2 458		246	-14	68 048
Service Après Vente	17 637	5 149	-3 498				-	19 288
Autres risques	6 685	2 498	-799				-0	8 384
<b>Total</b>	<b>109 188</b>	<b>37 076</b>	<b>- 51 161</b>	<b>-2 458</b>	<b>340</b>	<b>11 306</b>	<b>-14</b>	<b>104 276</b>

Les reprises non utilisées concernent des risques de l'activité courante et sont relatives à des provisions qui se sont avérées excédentaires ou à des provisions couvrant des risques qui ont disparu.

## IV.9.2 Provisions pour charges

	31.12.2022	Dotation de l'exercice	Reprises de l'exercice (provisions utilisées)	Reprises de l'exercice (prov. non utilisées)	Entrées de périmètre	Autres variations*	31.12.2023
Engagements postérieurs à l'emploi [A]	39 643	2 998	-3 500	-1	128	-	39 269
Engagements postérieurs à l'emploi cplt cadres [B]	10 165	1 086	-951				10 300
Médailles du travail [A]	3 382	451	-103			-	3 730
Maintien en l'état des ouvrages concédés	0					-	0
Remise en état des sites	1 736	664	-670	-163		-	1 567
Maintien en l'état des carrières	1 817	103	-108			-	1 812
Autres [C]	10 014	3 330	-5 869	-268		-	7 207
<b>Total</b>	<b>66 757</b>	<b>8 632</b>	<b>-11 200</b>	<b>-431</b>	<b>128</b>	<b>-</b>	<b>63 885</b>

## [A] Engagements postérieurs à l'emploi et Médailles du travail

Les engagements de retraite ont été calculés, salarié par salarié, en tenant compte de l'actualisation des salaires, de la probabilité d'espérance de vie, de la présence dans l'entreprise à la date de départ en retraite et au prorata de l'ancienneté acquise rapportée à l'ancienneté future à l'âge de la retraite.

Les hypothèses actuarielles utilisées pour l'évaluation des indemnités de fin de carrière sont les suivantes :

Hypothèses de calcul de la dette actuarielle des Indemnités de fin de carrière et médailles du travail	Indemnités de Fin de Carrière (IFC)		Médailles Du Travail (MDT)	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Taux d'actualisation	3,25%	3,75%	3,25%	3,75%
Taux d'inflation	2,00%	2,00%	2,00%	2,00%
<u>Augmentation des salaires :</u>				
à partir de 2018 :				
Cadres < 35 ans	6,80%	6,80%		
Cadres > 35 ans	5,8% à 3%	5,8% à 3%		
ETAM < 35 ans	4,40%	4,40%		
ETAM > 35 ans	3,70% à 2,40%	3,70% à 2,40%		
<u>Age de départ à la retraite :</u>				
> Cadres nés avant 1951	63,5 ans	63,5 ans	63,5 ans	63,5 ans
> Cadres nés après 1951	63,75 à 66 ans	63,75 à 66 ans	63,75 à 66 ans	63,75 à 66 ans
> Non Cadres nés avant 1951	60,5 ans	60,5 ans	60,5 ans	60,5 ans
> Non Cadres nés après 1951	60,75 à 64 ans	60,75 à 63 ans	60,75 à 64 ans	60,75 à 63 ans
Dette à la clôture	39 269	39 643	3 730	3 382
Taux d'impôt différé	25,83%	25,83%		
Impôt différé à la clôture	10 048	10 146		

\* : Le taux d'actualisation utilisé dans l'évaluation des engagements est issu de l'Iboxx Corporate Bonds AA 10+ de la zone Euro. L'impact de la réforme des retraites du 14 avril 2023 sur l'engagement du régime des indemnités de fin de carrières est évalué à 556 K€ et apparaît en ligne « cout des services passés » au 31 décembre 2023. Les hypothèses d'âge de départ à la retraite ont été revues suite à la réforme.

Montants comptabilisés au bilan	Indemnités de Fin de Carrière (IFC)		Médailles Du Travail (MDT)	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Valeur actualisée de l'obligation financée avec corridor	39 041	34 214	3 730	3 382
Juste valeur des actifs du régime	-3 466	-3 945		
	35 575	30 269	3 730	3 382
<b>Valeur actualisée de l'obligation financée :</b>				
(Gains) / Pertes actuariels non comptabilisés (différence)	-3 643	-9 284		
Coût non comptabilisé des services passés	41	0	0	0
Passif net au bilan (provision après dotation de l'année)	39 177	39 553	3 730	3 382
Montants au bilan :				
Passifs	39 269	39 643	3 730	3 382
Actifs	92	90		
<b>Obligation nette au bilan</b>	<b>39 177</b>	<b>39 553</b>	<b>3 730</b>	<b>3 382</b>

Montants enregistrés au compte de résultat	Indemnités de Fin de Carrière (IFC)		Médailles Du Travail (MDT)	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Coût des services rendus au cours de l'exercice	2 882	3 252	234	265
Intérêts sur l'obligation	1 251	257	122	26
Rendement attendu des actifs du régime	-144	-32		
Pertes (profits) actuariels net comptabilisés au titre de l'exercice	-551	-153	-206	-405
Coût des services passés	-544		280	138
Reprises liées aux paiement de l'exercice	-3 401	-2 465	-82	-464
Pertes (profits) sur réductions/liquidations	0	17	0	167
<b>Total porté au compte de résultat</b>	<b>-507</b>	<b>877</b>	<b>348</b>	<b>-273</b>
Rendement réel sur actifs du régime				
<b>Passif net à l'ouverture (avec corridor)</b>	<b>39 553</b>	<b>35 569</b>	<b>3 382</b>	<b>3 644</b>
Charge nette comptabilisée dans le compte de résultat	-507	877	348	-273
Changement de méthode		1 964		
Passifs nets acquis dans le cadre de regroupements d'entreprise	131	1 143	0	11
<b>Passif net à la clôture</b>	<b>39 177</b>	<b>39 553</b>	<b>3 730</b>	<b>3 382</b>

[B] Engagements postérieurs à l'emploi complémentaire cadre

Les hypothèses de calcul de la dette actuarielle (complémentaire cadres) sont les suivantes :

Hypothèses :	31.12.2023	31.12.2022
Nombre de bénéficiaires actifs et différés	2	3
Age moyen des actifs	65,1	64,3
Ancienneté moyenne des actifs	42,1	41,3
Rémunération moyenne annuelle (K€)	975	668
Taux d'actualisation	3,00%	3,50%
Taux d'inflation	2,50%	3,00%
Mobilité	0 ou 5%	0 ou 5%
Evolution des salaires	2%	de 2 à 4,5%
Coût des services rendus au cours de l'exercice	298	288
Montant des engagements à la clôture (DBO)	33 243	33 114
Fonds externalisé	-18 978	-18 780
<b>Engagement net</b>	<b>14 265</b>	<b>14 334</b>
Droits non reconnus	0	0
(Gains)/Pertes actuarielles non reconnus	3 965	4 169
<b>Engagement net au bilan</b>	<b>10 300</b>	<b>10 165</b>
Coût des services rendus au cours de l'exercice	298	288
Intérêts sur l'obligation	1 141	0
Pertes (profits) actuariels net comptabilisés au titre de l'exercice	286	268
<b>Total porté au compte de résultat</b>	<b>135</b>	<b>556</b>
	31.12.2023	31.12.2022
<b>Passif net à l'ouverture</b>	<b>10 165</b>	<b>9 609</b>
Charge nette comptabilisée dans le compte de résultat	135	556
<b>Passif net à la clôture</b>	<b>10 300</b>	<b>10 165</b>

[C] Les autres provisions pour charges comprennent essentiellement des provisions pour charges à payer sur affaires arrêtées

#### IV.9.3 Ventilation des dotations et reprises de provisions pour risques et charges de la période

	Dotations de la période	Reprises de la période
Résultat d'exploitation	41 478	-64 445
Résultat financier	1 757	-56
Résultat exceptionnel	2 472	750
<b>Total</b>	<b>45 707</b>	<b>-65 251</b>

## IV.10 Dettes financières

Endettement par nature	31.12.2023	Entrées de Péri-mètre	Revue bilan d'acq	Sorties de périmètre	31.12.2022
Autres emprunts obligataires	625				618
autres emprunts auprès d'établissements de crédit (1)	20 528	21	672		10 430
Financement des immobilisations prises en crédit-bail	36 925	382	0		30 962
Découverts et encours bancaires	407	3	958		282
Emprunts et dettes financières diverses (2)	6 461		0		6 614
<b>Total</b>	<b>64 946</b>	<b>406</b>	<b>1630</b>	<b>0</b>	<b>48 907</b>

(1) Les emprunts ne sont couverts par aucune sûreté réelle

(2) Les autres emprunts comprennent la dette vis-à-vis de Groupe Spie batignolles de 4 837,7 K€ y compris intérêts courus (4 887 K€ au 31 décembre 2022).

Endettement par échéance	31.12.2023	31.12.2022
1 an au plus	34 734	15 673
A plus d'1 an	28 012	32 000
Plus de 5 ans	2 200	1 235
<b>Total</b>	<b>64 946</b>	<b>48 907</b>
Endettement par devise	31.12.2023	31.12.2022
Euros	62 222	45 807
Francs suisses	2 724	3 100
<b>Total</b>	<b>64 946</b>	<b>48 907</b>
Synthèse des taux	31.12.2023	31.12.2022
Taux fixes	64 538	46 424
Taux variables	408	2 482
<b>Total</b>	<b>64 946</b>	<b>48 907</b>

## IV.11 Dettes fournisseurs et comptes rattachés

	31.12.2023	Entrées Péri-mètre	Revue bilan d'acq	Sorties Péri-mètre	31.12.2022
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	327 851	136	-2 221	-52	312 719
Dettes fournisseurs - effets à payer	5 142	0	2 931	-	1 120
Dettes fournisseurs - factures non parvenues	328 691	65	-75	-30	309 122
<b>Total</b>	<b>661 684</b>	<b>202</b>	<b>636</b>	<b>-82</b>	<b>622 961</b>

## IV.12 Autres dettes

	31.12.2023	Entrées Péri-mètre	Revue bilan d'acq	Sorties Péri-mètre	31.12.2022
Dettes fiscales et sociales	288 494	497	206	1	295 856
Dettes sur immobilisations	3 735	0	-8	-	6 069
Comptes courants et opérations en commun	59 627	117	-878	0	46 807
Autres dettes d'exploitation	185 976	4	-102	0	151 905
Produits constatés d'avance	229 504	0	548	0	210 914
<b>Total</b>	<b>767 337</b>	<b>618</b>	<b>-234</b>	<b>1</b>	<b>711 551</b>

## IV.13 Engagements hors bilan

## IV.13.1 Engagements donnés

	31.12.2023	31.12.2022
Cautions de contre-garantie sur marchés (1)	1 122 540	1 104 761
Locations de longues durées / Crédit Bail non retraité	107 153	102 016
Autres engagements donnés	0	0
<b>Total</b>	<b>1 229 693</b>	<b>1 206 777</b>

(1) Les cautions sur marché comprennent des cautions données au titre des PPP pour 8,5 M€ (vs 34,9 M€ au 31 décembre 2022).

## IV.13.2 Engagements reçus

	31.12.2023	31.12.2022
Cautions de contre-garantie sur marchés	285 160	258 415
Autres engagements reçus	0	0
<b>Total</b>	<b>285 160</b>	<b>258 415</b>

### IV.13.3 Nantissements

Dans le cadre des contrats Dette Senior et EuroPP 2022 souscrits par Groupe Spie batignolles, les titres Spie batignolles, détenus par Groupe Spie batignolles, et les titres Spie batignolles valerian, Spie batignolles génie civil, Spie batignolles malet, Spie batignolles Le Foll TP, Spie batignolles énergie, Spie batignolles fondations, Spie batignolles ile-de-France, Spie batignolles outarex, Créatis, Spie batignolles nord, Spie batignolles grand ouest, Spie batignolles sud-est, Spie batignolles est et Vallois détenus par Spie batignolles (ou ses filiales), sont nantis.

## V Commentaires sur les principaux postes du compte de résultat

### V.1 Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires, inscrit au compte de résultat pour un montant de 2 445,4 M€, représente le montant des travaux réalisés durant l'exercice 2023 par l'ensemble des sociétés du Groupe.

### V.2 Charges de personnel et effectifs

#### V.2.1 Charges de personnel

	31.12.2023	31.12.2022
Rémunérations et salaires	371 163	333 347
Charges sociales	189 096	170 443
CICE	204	0
Participations des salariés	4 180	3 076
<b>Total</b>	<b>564 643</b>	<b>506 866</b>

- Les rémunérations et salaires contiennent en 2023 une charge d'intéressement de 7 516,5 K€ dont 5 459,2 K€ pour Malet et ses filiales (respectivement 5 925 et 4 911 K€ au 31 décembre 2022) et la charge d'abondement au titre de l'opération PEG 2023 de 3 465 K€.

#### V.2.2 Effectifs moyens consolidés

	31.12.2023	31.12.2022
Ingénieurs et Cadres	2 494	2 269
ETAM	2 250	2 197
Ouvriers	3 391	3 315
<b>Total</b>	<b>8 134</b>	<b>7 782</b>

### V.3 Ventilation des reprises et des dotations aux amortissements et aux provisions d'exploitation

	31.12.2023	31.12.2022
Provision - Actifs circulants	4 894	1 662
Provision - Charges	11 611	8 609
Provision - Risques	52 834	41 917
Transferts de charges	12 497	4 149
<b>Reprises sur provisions et transferts de charges d'exploitation - TOTAL</b>	<b>81 847</b>	<b>56 828</b>

	31.12.2023	31.12.2022
Amortissement - Immobilisations	30 062	27 345
Amortissement - Ecart d'acquisition	5 232	3 314
Provision - Actifs circulants	1 581	1 053
Provision - Charges	6 875	8 962
Provision - Risques	34 603	32 783
<b>Dotations aux amortissements et provisions d'exploitation - TOTAL</b>	<b>78 353</b>	<b>73 458</b>

## V.4 Autres produits et charges de gestion courante

	31.12.2023	31.12.2022
Subventions d'exploitation reçues	1 782	1 279
Prix de cession des matériels d'exploitation	5 914	3 227
Prix de cession des titres liés aux contrats partenariats (1)	0	56
Autres produits de gestion courante (2)	9 452	7 384
<b>Autres produits de gestion courante - TOTAL</b>	<b>17 148</b>	<b>11 945</b>
	31.12.2023	31.12.2022
VNC des matériels d'exploitation cédés	2 426	1 350
VNC des titres liés aux contrats partenariats cédés (1)	0	225
Redevances	5 446	3 677
Autres charges de gestion courante (3)	13 821	9 021
<b>Autres charges de gestion courante - TOTAL</b>	<b>21 692</b>	<b>14 274</b>

(1) La moins-value de cession correspond à la cession des titres Société de la Rocade L2 de Marseille

(2) Les autres produits contiennent essentiellement des pénalités et protocoles reçus.

(3) Les autres charges contiennent essentiellement les pénalités versées.

## V.5 Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun

Le résultat relatif aux opérations en commun concerne essentiellement la répartition de bénéfices aux associés non gérants de sociétés en participation gérées par le Groupe ou de résultats reçus des associés gérants.

	31.12.2023	31.12.2022
Bénéfices que nous transférons à nos associés	-9 912	-9 097
Pertes que nos associés nous transfèrent	-9 556	-9 948
Pertes que nous transférons à nos associés	3 831	3 764
Bénéfices que nos associés nous transfèrent	28 248	25 063
<b>Total</b>	<b>12 611</b>	<b>9 781</b>

## V.6 Résultat financier

	31.12.2023	31.12.2022
Intérêts et produits assimilés	4 169	2 072
Dividendes	510	376
Produits réalisés sur placements de trésorerie	6 428	212
Intérêts et charges assimilées	-13 294	-4 953
Résultats de change nets	18	3
Transfert de charges (nets des dotations et reprises financières)	-1 598	-62
<b>Total</b>	<b>-3 767</b>	<b>-2 352</b>

## V.7 Résultat exceptionnel

	31.12.2023	31.12.2022
Plus ou moins values nettes sur cessions d'actifs	782	-108
Autres éléments	-3 565	-18 390
<b>Total</b>	<b>-2 783</b>	<b>-18 498</b>

En 2022, les autres éléments contiennent essentiellement un supplément exceptionnel de participation versé dans le cadre de l'Accord Groupe de participation (-1,6 M€), des jugements et sentences arbitrales sur litiges sur affaires (-15,7 M€) et sur acquisitions (-1, 1 M€).

En 2023, les autres éléments contiennent essentiellement des jugements et sentences arbitrales sur litiges sur affaires (-2,1 M€) et sur acquisitions (-1,5 M€).

## V.8 Réconciliation de l'impôt

	31.12.2023	31.12.2022
<b>Résultat de l'ensemble consolidé</b>	<b>30 400</b>	19 772
<b>Charge d'impôt</b>	<b>15 104</b>	11 090
<b>Résultat avant impôt et CICE</b>	<b>45 505</b>	30 862
<i>Taux d'impôt (1)</i>	<i>25,83%</i>	<i>25,83%</i>
<b>Impôt théorique</b>	<b>11 752</b>	<b>7 970</b>
Impôt sur différences permanentes	1 661	2 087
Ecart de taux sur activités à l'étranger	1 436	466
Amort des écarts d'acquisition	1 351	856
Impôts différés non reconnus	-489	307
Crédits d'impôts	-607	-596
<b>Charge d'impôt</b>	<b>15 104</b>	<b>11 090</b>

(1) La loi de finances prévoit un taux d'IS de 25% (et prise en compte de la contribution sociale sur l'IS de 3,3%).

## V.9 Informations sectorielles

### V.9.1 Chiffre d'affaires par zone géographique

	31.12.2023		31.12.2022	
		%		%
France	2 360 607	96,5	2 212 355	97,0
Zone Euro	37 779	1,5	22 081	1,0
Reste de l'Europe	36 631	1,5	37 136	1,6
Reste du monde	10 369	0,4	8 338	0,4
<b>Total</b>	<b>2 445 386</b>	<b>100</b>	<b>2 279 910</b>	<b>100</b>

### V.9.2 Chiffre d'affaires par segment stratégique

	31.12.2023		31.12.2022	
		%		%
Construction/Aménagement	1 099 385	45,0	1 005 931	44,1
Infrastructures	1 014 495	41,5	961 560	42,2
Paysage	68 181	2,8	63 210	2,8
Energie	244 881	10,0	234 531	10,3
Immobilier	89 179	3,6	66 580	2,9
Holding	129 777	5,3	117 955	5,2
Elimination des inter-secteurs	-200 511	-8,2	-169 858	-7,5
<b>Total</b>	<b>2 445 386</b>	<b>100</b>	<b>2 279 910</b>	<b>100</b>

### V.9.3 Contribution au résultat d'exploitation par segment stratégique

	31.12.2023	31.12.2022
Construction/Aménagement	23 591	28 094
Paysage	2 185	1 862
Infrastructures	25 579	20 385
Energie	6 514	6 121
Immobilier	-622	-1 396
<b>Total</b>	<b>57 246</b>	<b>55 066</b>

## V.9.4 Contribution au résultat net consolidé par segment stratégique

	31.12.2023	31.12.2022
Construction/Aménagement	18 422	16 416
Infrastructures	11 738	1 727
Paysage	1 190	894
Energie	1 572	2 789
Immobilier	-1 600	-1 702
<b>Total</b>	<b>31 322</b>	<b>20 124</b>

## V.9.5 Actifs nets immobilisés par segment stratégique

	31.12.2023	31.12.2022
Construction/Aménagement	159 008	151 714
Infrastructures	254 307	209 809
Paysage	23 198	15 001
Energie	32 881	30 978
Immobilier	9 746	9 763
Holding	24 131	22 513
<b>Total</b>	<b>503 272</b>	<b>439 779</b>

\* : Les actifs nets des segments sont composés des actifs incorporels (y compris écarts d'acquisition affectés aux unités génératrices de trésorerie), corporels et financiers (y compris les parts subordonnées du FCT Trésobat affectées aux filiales cédantes du programme de titrisation).

## VI Autres Informations

## VI.1 Plans d'options de souscriptions d'actions

Néant

## VI.2 Parties liées

Aucune transaction, d'une importance significative, avec une partie liée - non conclue aux conditions normales de marché - n'est intervenue au cours de l'exercice.

## VI.3 Intégration Fiscale

Le Groupe est intégré, depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2020, dans le groupe fiscal dont la tête d'intégration est Groupe Spie batignolles.

## VI.4 Événements postérieurs à la clôture

Spie batignolles a remboursé son emprunt de 15 M€ le 24 janvier 2024 et souscrit un nouvel emprunt de 30 M€ le 31 janvier 2024.

## Périmètre de Consolidation

SOCIETES	ADRESSES	SIREN	PAYS	METHODE CONSO	% intérêt de SB au 31/12/2023
AB Paysages services	Le Parc Champfray 72610 CHAMPFLEUR	510 465 578	FRANCE	I.G.	100,00
ABSCIS - BERTIN CONSTRUCTION	21 av. de la grande Plaine - 14760 BRETTEVILLE sur ODON	433 547 528	FRANCE	I.G.	100,00
ACSI [Audit Conseils Services Incendie]	22 rue Henri Farman 93290 TREMBLAY en France	484 439 922	FRANCE	I.G.	75,00
AFCE-IFI	7 promenade du Fort 14000 CAEN	497 530 279	FRANCE	I.G.	100,00
SARL Alain Boissier	Le Parc Champfray 72610 CHAMPFLEUR	480 642 412	FRANCE	I.G.	100,00
Alsace Balcon Vert (SNC)	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	508 205 812	FRANCE	I.G.	100,00
AVISO	41 rue Emmanuel Eydoux - 13016 MARSEILLE	429 560 162	FRANCE	I.G.	100,00
BATIR France INGENIERIE SA	3 rue de la Goulgatière - 35220 CHATEAUBOURG	333 320 307	FRANCE	I.G.	100,00
BATP 44	allée des peupliers - 44472 CARQUEFOU	494 609 506	FRANCE	I.G.	100,00
BELLIN TP	La Chaponnerie - 86600 LUSIGNAN	326 780 616	FRANCE	I.G.	100,00
BOYER (Entr.)	16 rue de la Mairie - 77167 POLIGNY	906 350 319	FRANCE	I.G.	100,00
CAMPUS Spie batignolles (GIE)	75 avenue Louis Lepine - 84700 SORGUES	753 080 498	FRANCE	I.G.	99,97
CARCELLER (Entr.)	Route de Lafenasse - 81120 REALMONT	086 820 297	FRANCE	I.G.	100,00
Connexions relais	157 avenue Charles de Gaulle - 92200 NEUILLY sur SEINE	841 498 660	FRANCE	I.G.	100,00
Consortium Infratunnel-Gasser	15c rue de la gare - CH2074 MARIN / NEUCHATEL	N/A	SUISSE	I.G.	34,54
Consortium Tunnel de LEB	15c rue de la gare - CH2074 MARIN / NEUCHATEL	N/A	SUISSE	I.G.	53,33
CRÉATIS	88 avenue Jean Jaurès - 94200 IVRY-SUR-SEINE	397 892 480	FRANCE	I.G.	99,92
Curot construction	152 rue des vieilles vignes - 21600 LONGVIC	449 335 189	FRANCE	I.G.	100,00
DBS	88 avenue Jean Jaurès - 94200 IVRY-SUR-SEINE	784 526 980	FRANCE	I.G.	99,92
Defontaine	rue du Bocage - 49280 LA SEGUINIERE	301 669 297	FRANCE	I.G.	100,00
EATP	16 rue du Boudieu - 15000 AURILLAC	407 020 031	FRANCE	I.G.	100,00
EROME	30 avenue de Larrieu - 31081 TOULOUSE CEDEX 1	529 358 129	FRANCE	I.G.	100,00
Espace6 Nogent Nautique	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	789 985 496	FRANCE	I.G.	100,00
Etudes et Développements	ZI LA Belle Alouette 56120 JOSSELINE	529 351 090	FRANCE	I.G.	70,00
Farasse Fluides	22 rue du Champ de Tri - 59400 CAMBRAI	331 802 256	FRANCE	I.G.	100,00
FLP SERVICES	88 avenue Jean Jaurès - 94200 IVRY-SUR-SEINE	408 375 731	FRANCE	I.G.	99,92
FONCIERE BERTIN	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	493 368 377	FRANCE	I.G.	100,00
FONDAFRANCE	17 rue Bosquet - 75007 PARIS	341 133 155	FRANCE	I.G.	100,00
France SÔLS	88 avenue Jean Jaurès - 94200 IVRY-SUR-SEINE	309 505 782	FRANCE	I.G.	99,92
GIE A63	6 avenue Charles Lindbergh 33694 MERIGNAC	528 918 261	FRANCE	I.P.	24,50
GIE A88	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	503 908 568	FRANCE	I.P.	48,08
GIE Fabrication additive	Parc tertiaire Riveo 300 rue de Lille - 59250 Marquette-Lez-Lille	905 202 990	FRANCE	I.G.	100,00
GIE SPIE BATIGNOLLES PRISONS LOT A	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	790 164 891	FRANCE	I.G.	99,95
GIE SPIE BATIGNOLLES PRISONS LOT B	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	790 165 153	FRANCE	I.G.	99,95
GRACCHUS	22 avenue de Palarin - 31120 PORTET-SUR-GARONNE	447 638 321	FRANCE	I.G.	100,00
GREGORY (Entreprise)	Lieu dit "Gours" - 46270 CUZAC	681 650 263	FRANCE	I.G.	100,00
GREMAIR APPLICATION	ZAE Viennopole - La Pazioterie - 86600 COULOMBIERS	492 080 171	FRANCE	I.G.	100,00
GROUPE BELLIN	Route de Poitiers - 86600 LUSIGNAN	390 787 042	FRANCE	I.G.	100,00
GROUPE SPR	88 avenue Jean Jaurès - 94200 IVRY-SUR-SEINE	542 091 970	FRANCE	I.G.	99,92
Groupement L2 CONSTRUCTION (GIE)	1 avenue Eugène Freyssinet 78280 GUYANCOURT	797 574 357	FRANCE	I.P.	30,00
HPB	rue B. Franklin - ZA de TRIASIS 31140 LAUNAGUET	444 922 108	FRANCE	I.G.	100,00
INFRA SERVICE INGENIERIE	15 rue de la gare - CH2074 marin / Neuchatel	N/A	SUISSE	I.G.	60,60
INFRA TUNNEL	15c rue de la gare - CH2074 MARIN / NEUCHATEL	N/A	SUISSE	I.G.	60,60
INFRANNONCE	12 rue de l'Europe - 31150 LESPINASSE	789 985 520	FRANCE	I.G.	100,00
ITM sol	3 rue de l'Arrivée - 75015 PARIS	788 474 286	FRANCE	I.G.	100,00
Lallaouret (ets)	7 rue Gustave Eiffel - 29500 ERGUE-GABERIE	453 403 073	FRANCE	I.G.	70,00
Laiguel	3 route national - 62138 AUCHY-LES-MINES	408 901 361	FRANCE	I.G.	100,00
Le Foll Travaux Publics	109 rue des Douves - 27500 CORNEVILLE sur RISLE	332 506 005	FRANCE	I.G.	100,00
Lennyeux - Le Foll	109 rue des Douves - 27500 CORNEVILLE sur RISLE	452 852 684	FRANCE	I.G.	100,00
Liants de Gascogne	route d'Engachies - Zi - 32000 AUCH	384 682 092	FRANCE	I.G.	100,00
LRM	Fief de Baussais - 79260 FRANCOIS	397 934 910	FRANCE	Eq.	30,00
MADELEINE (Sablères et Carrières de la)	Route de Lasfargues - BP 26 - 12700 CAPENAC GARE	631 650 231	FRANCE	I.G.	100,00
MAST GRUNDBAU GmbH	Siemensstrasse 3 - 40 764 LANGENFELD	N/A	ALLEMAGNE	I.G.	100,00
MAST Piling and foundation Contracting LLC	Dubai	N/A	EAU	I.G.	49,00
Médiane	130 rue F Joliot Zi Les Milles - 13290 Aix En Provence	387 689 318	FRANCE	I.G.	100,00
Mercier	37 rue Raymond Brosse - 93430 VILLETANEUSE	422 589 333	FRANCE	I.G.	100,00
Multi-Services Verts	ZI LA Belle Alouette 56120 JOSSELINE	434 187 258	FRANCE	I.G.	70,00
Multi-Services Verts Forestiers	ZI LA Belle Alouette 56120 JOSSELINE	534 682 794	FRANCE	I.G.	70,00
NARDELLI TP	Plan de Rimont - 06340 DRAP	388 077 570	FRANCE	I.G.	100,00
OCVIA CONSTRUCTION (GIE)	1 avenue Eugène Freyssinet 78280 GUYANCOURT	752 271 452	FRANCE	I.P.	14,00
Ôikos	3305 Chemin de Saint-Gens 84200 CARPENTRAS	902 120 385	FRANCE	I.G.	80,00
Opération SKIKDA nouveau train - LNG	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	503 421 810	FRANCE	I.P.	50,00
PARIS COUR DE ROME	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	494 318 934	FRANCE	I.G.	100,00
Paysages de l'Oust	ZI LA Belle Alouette 56120 JOSSELINE	484 163 225	FRANCE	I.G.	70,00
Pépinière du Langudoc	6 chemin de Raseyre - 31300 TOULOUSE	384 237 871	FRANCE	I.G.	90,00
PIEUX OUEST	La Pièce des Beaucues - 37390 Notre Dame d'Oé	314 763 327	FRANCE	I.G.	100,00
Proxilink (ex SESAR Services)	19 avenue du Québec - 91144 VILLEBON sur Yvette	480 842 533	FRANCE	I.G.	100,00
QUINTASPIE Electromecanica LDA	Rua Campos Júnior, n° 7-B - 1070-306 LISBOA	N/A	PORTUGAL	I.G.	100,00
Ré TP	18 rue du 11 novembre - 17740 SAINTE MARIE DE RE	403 004 765	FRANCE	I.G.	100,00
REY-BETBEDER (Entreprise)	Route d'Arthez de Béarn - 64170 LACQ	306 000 860	FRANCE	I.G.	100,00
Rhone Isère Enrobés [RIE]	Chemin de Mure - 69780 SAINT PIERRE DE CHANDIEU	390 652 550	FRANCE	I.G.	75,00
ROXIA System	25 avenue du Docteur Lannelongue - 75014 PARIS	443 740 022	FRANCE	I.G.	100,00
S.A.A.F.R.P.	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	322 505 843	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV Aizenay rue de Challans	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	953 689 197	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV L'Annexe	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	842 607 301	FRANCE	I.P.	50,00
SCCV Bordeaux Ravezies	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	852 461 128	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV GUER avenue du General LECLERC	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	834 105 934	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV Cholet Avenue du Parc	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	900 409 285	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV Compiègne clos des roses	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	878 036 532	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV Goelettes Grand large	34 rue Henri Regnault - 92400 COURBEVOIE	922 466 222	FRANCE	I.P.	50,00
SCCV Grandes Prairies Rennes	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	912 851 052	FRANCE	I.G.	51,00
SCCV LHR1	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	949 616 627	FRANCE	I.G.	100,00

SOCIETES	ADRESSES	SIREN	PAYS	METHODE CONSO	% intérêt de SB au 31/12/2023
SCCV Marquette LPDL	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	838 205 391	FRANCE	I.G.	60,00
SCCV Montevrain SDN	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	831 425 152	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV Montreuil La Renardière	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	841 595 887	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV Montrouge rue du Poitou	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	833 691 540	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV Nancy tomblaine	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	849 571 708	FRANCE	I.G.	51,00
SCCV Ollainville route de Limours	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	834 094 237	FRANCE	I.G.	100,00
SCCV Quai de LEITH	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	834 158 743	FRANCE	I.G.	60,00
SCCV Riveo Logement	30 avenue du général Gallieni - 92000 NANTERRE	837 589 951	FRANCE	I.G.	60,00
SCCV VDR Bureaux Gare	30 avenue du général Gallieni - 92000 NANTERRE	834 158 735	FRANCE	I.P.	50,00
SCI AUGUSTE BLANQUI	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	441 272 069	FRANCE	I.G.	100,00
SCI Bussy Saint Georges - Le Sycamore	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	800 083 032	FRANCE	I.G.	100,00
SCI Epinay sur Seine - rue de Paris	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	829 807 452	FRANCE	I.G.	100,00
SCI MARCEAU ARAGO	53 avenue du Gal de Gaulle - Tour Helka - 92800 PUTEAUX	502 688 062	FRANCE	I.P.	50,00
SCI MARCEAU ROBESPIERRE	4, place du 8 mai 1945 - 92300 LEVALLOIS-PERRET	491 113 254	FRANCE	I.P.	50,00
SCI Nanterre Provinces	53 avenue du Gal de Gaulle - Tour Helka - 92800 PUTEAUX	820 827 087	FRANCE	I.P.	50,00
SCI Résidence Kaelia	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	825 358 609	FRANCE	I.G.	100,00
SCI RETHEL-LOG 1	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	753 464 825	FRANCE	I.G.	100,00
SCI TORTU FOCH	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	793 228 701	FRANCE	I.G.	100,00
SCI Villefranche Général de Gaulle	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	830 682 506	FRANCE	I.G.	100,00
SEDBI	88 avenue Jean Jaurès - 94200 IVRY-SUR-SEINE	333 192 771	FRANCE	I.G.	99,92
SEPPA (ex SJDA 24)	109 rue des Douves - 27500 CORNEVILLE sur RISLE	908 571 011	FRANCE	I.G.	100,00
SF MB : Lignes souterraines (GIE)	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	792 654 949	FRANCE	I.G.	100,00
SJDA 25	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	908 605 447	FRANCE	I.G.	100,00
SJDA 26	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	921 587 465	FRANCE	I.G.	100,00
SJDA 28	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	921 616 868	FRANCE	I.G.	100,00
SJDA 29	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	921 590 717	FRANCE	I.G.	100,00
SNC ROCHE-OLLAINVILLE	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	819 994 260	FRANCE	I.G.	100,00
SNC SJDA 19	30 avenue du général Gallieni - 92000 NANTERRE	833 797 244	FRANCE	I.G.	100,00
SNC SJDA 21	30 avenue du général Gallieni - 92000 NANTERRE	833 797 244	FRANCE	I.G.	100,00
SNC SBI GESTION	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	915 118 210	FRANCE	I.G.	100,00
SNC SBI Opérations	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	431 280 098	FRANCE	I.G.	100,00
SBI Projets (SNC)	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	511 611 931	FRANCE	I.G.	100,00
SN DEGUIL	Rue de la croix Berthon - 86170 NEUVILLE DE POITOU	412 798 795	FRANCE	I.G.	100,00
SFAC (Sté Fin. d'Améngmt et de Constr.)	chemin de Gassart Saint Hymer 14130 PONT-LEVEQUE	789 649 589	FRANCE	I.G.	100,00
SOGECEP Equipement Routier	57 avenue de Palarin - 31120 Portet sur Garonne	511 950 412	FRANCE	I.G.	100,00
SOGECEP LOCATION	53 avenue de PALARIN - 31120 PORTET sur Garonne	511 987 422	FRANCE	I.G.	100,00
Sogintel	41 rue des Bussys - 95600 EAUBONNE	692 028 954	FRANCE	I.G.	100,00
SOLEV	3305 Chemin de Saint-Gens 84200 CARPENTRAS	493 896 294	FRANCE	I.G.	80,00
SOUM et Cie (Entreprise)	Encourtech - 09200 SAINT-GIRONS	319 996 922	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles	157 avenue Charles de Gaulle - 92200 NEUILLY sur SEINE	478 711 161	FRANCE	Mère	Mère
Spie batignolles Amitec	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	348 540 535	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles Cameron	19 Le Plaisant - ST HELLIER JERSEY JE2 4TA	N/A	RU	I.P.	50,00
Spie batignolles canada	800 rue du square Victoria - Montreal- QUEBEC H4Z 1E9	N/A	CANADA	I.G.	100,00
Spie batignolles concessions	30 avenue du général Gallieni - 92000 NANTERRE	428 655 377	FRANCE	I.G.	100,00
SBC opérations (SNC)	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	539 925 610	FRANCE	I.G.	100,00
Sb construction régions	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	841 498 595	FRANCE	I.G.	100,00
SB Côte d'Ivoire	Abidjan Marcory Résid. - bd Achalme - Lot 78 11 BP2781 - ABJ 11	N/A	CI	I.G.	100,00
SB énergie	41 rue des Bussys - 95600 EAUBONNE	552 119 760	FRANCE	I.G.	100,00
SBE - Borja	12 rue de l'Europe - Bat H - 31150 LESPINASSE	660 800 467	FRANCE	I.G.	100,00
SBE - Grand sud (ex Sud Est)	41 rue Emmanuel Eydoux - 13016 MARSEILLE	073 801 631	FRANCE	I.G.	100,00
SBE - Souchon	13 rue Jean Perrin - CS 40641 - 31106 TOULOUSE	589 801 372	FRANCE	I.G.	100,00
SBE - SOPAC	11 route de St Maixent - 79200 POMPAIRE	305 775 652	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles est	Parc tertiaire Riveo 300 rue de Lille - 59250 Marquette-Lez-Lille	305 231 854	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles fondations	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	380 149 427	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles Génie Civil	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	428 637 987	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles grand ouest	3 rue du Mail - 44700 ORVAULT	444 637 690	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles ile de France	113 avenue Arsitide Briand - 94110 ARCUEIL	582 014 957	FRANCE	I.G.	99,81
Spie batignolles Immobilier	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	393 507 579	FRANCE	I.G.	100,00
Sbi promotion (ex KGP)	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	831 267 331	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles international	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	444 072 169	FRANCE	I.G.	100,00
SBI Contracting LLC	Door 2 Mussafah 40 Plot n° 88 PO Box 109933 Abu Dhabi	N/A	EAU	I.G.	49,00
SB international Qatar LLC	chez NBK - Salwa road - DOHA - Qatar	N/A	QATAR	I.G.	49,00
Spie batignolles MACI (GIE)	Parc tertiaire Riveo 300 rue de Lille - 59250 Marquette-Lez-Lille	454 078 635	FRANCE	I.G.	99,89
Spie batignolles malet	30 avenue de Larrieu - 31081 TOULOUSE CEDEX 1	302 698 873	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles MSV	chemin de Gassart Saint Hymer 14130 PONT-LEVEQUE	901 470 583	FRANCE	I.G.	70,00
Spie batignolles nord	Parc tertiaire Riveo 300 rue de Lille - 59250 Marquette-Lez-Lille	349 026 955	FRANCE	I.G.	100,00
Sb normandie (ex SJDA 16)	21 avenue de la grande plaine 14760 BRETTEVILLE-SUR-ODON	821 202 512	FRANCE	I.G.	100,00
Sb outarex	113 avenue Arsitide Briand - 94110 ARCUEIL	087 281 184	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles paysage	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	390 126 431	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles Présence idf (ex TMB)	14 r. des Belles Hates - 78700 CONFLANS Ste HONORINE	332 265 032	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles réseau (SNC)	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	479 203 283	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles Solutions Industrielles	5 avenue Karl Max - 69120 VAULX-EN-VELIN	789 985 504	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles sud est	68 chemin du Moulin Carron - 69570 DARDILLY	343 337 275	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles sud ouest	8 rue Claude Marie PEROUD - 31 100 TOULOUSE	343 177 440	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles technologies	30 avenue du Général Gallieni - 92000 NANTERRE	349 289 702	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles TP AURA	ZI Route d'Argent - 38510 MORESTEL	351 561 451	FRANCE	I.G.	100,00
Sb TP ferroviaire (ex SJDA 27)	10 rue Gutenberg/Immeuble Diamant-33700 MERIGNAC	921 587 812	FRANCE	I.G.	100,00
Spie batignolles valerien	75 avenue Louis Lepine - 84700 SORGUES	329 426 340	FRANCE	I.G.	100,00
Spie Fondations UK ltd	400 Capability gren luto - ENGLAND	N/A	RU	I.G.	100,00
Spie PARTESIA	88 avenue Jean Jaurès - 94200 IVRY-SUR-SEINE	402 443 063	FRANCE	I.G.	99,92
SPR Batiment et Industrie	102 avenue Jean Jaurès - 94200 IVRY-SUR-SEINE	432 411 783	FRANCE	I.G.	99,92
Transloc - Le Foll	109 rue des Douves - 27500 CORNEVILLE sur RISLE	324 181 593	FRANCE	I.G.	100,00
Vallois	Hameau du Vashouis 76210 MIRVILLE	408 828 093	FRANCE	I.G.	100,00
Vallois	chemin de Gassart Saint Hymer 14130 PONT-LEVEQUE	420 307 894	FRANCE	I.G.	100,00